ORIGINALE

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 123 DEL 22/09/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO VIABILITA ED ATTRAVERSAMENTI STRADALI E
FERROVIARI CONNESSI ALLA ZONA INDUSTRIALE DI MOSCIANO STAZIONE
(CUP G23F08000040001). RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L’Anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 13:45,
presso la Sala della Giunta, previa ’osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge,
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello Risultano: Presenti Assenti
1 | GALIFFI GIULIANO Sindaco X
2 | ROSSI MIRKO Vice Sindaco X
3 | LATTANZI LUCA Assessore X
4 | DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X
5 | CORDONE DONATELLA Assessore X
Totali: 5 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

che, con Determinazione R.G. 580 del 09.08.2014, la gara per I’affidamento dei Servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria, consistenti nelle attivita di redazione della
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilita, coordinamento
della sicurezza e rilievi dei lavori in oggetto é stata aggiudicata, in via definitiva, in favore
dell’Arch. Manuela PIERSANTI, che ha offerto il ribasso del 9,983% sull’importo dei servizi
a base d’asta di € 17.196,80, e quindi al prezzo netto di € 15.737,50, oltre ad € 629,50 per
contributi previdenziali ed € 3.600,74 per IVA al 22% e cosi per complessivi € 19.967,74
(C.1.G. Z880OFF2A26);

che, in data 31.05.2016, é stata stipulata la relativa convenzione di incarico;

che, con nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 30.07.2016 al n. 16870,
I’Arch. Manuela PIERSANTI, ha rimesso il progetto definitivo inerente i lavori in oggetto,
aggiornato successivamente con nota n. 14462 del 14.07.2017,

che, con deliberazione di G.C. n. 98 del 18.07.2017, é stato approvato il progetto definitivo
dei lavori, comportante la spesa complessiva di € 299.269,28, di cui € 232.525,73 per lavori,
soggetti a ribasso d’asta; € 1.900,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso
d’asta; € 64.843,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che, con nota prot. n. 15267 del 25.07.2017, é stata indetta e convocata la conferenza di
servizi per ’ottenimento di piu autorizzazioni, concessioni, nulla osta 0 atti di assenso
comunque denominati resi da diverse amministrazioni in merito al progetto definitivo
approvato;

che, con nota n° 0011166 del 04.08.2017, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
31.08.2017 al n. 17784, la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio dell’ Abruzzo,
ha richiesto I’integrazione del progetto con il documento di rischio archeologico;

che, con nota n. 18505 del 08.09.2017, a firma del RUP, é stata formulata alla Soprintendenza
I’istanza di annullamento in autotutela della richiesta di integrazione del progetto, per le
motivazioni tutte riportate nella nota medesima;

che con propria nota n° 13404 del 27.09.2017, pervenuta al protocollo di questo Comune in
data 11.10.2017 al n. 21199, la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio
dell’Abruzzo ha confermato la richiesta di integrazione del progetto con il documento di
rischio archeologico;

che, con nota prot. n. 23461 del 10.11.2017, il RUP ha proposto al Ministero dei beni e delle
attivita culturali e del turismo ricorso gerarchico alla richiesta di integrazione del progetto
formulata dalla Soprintendenza;

che, con nota n° 1405 del 30.01.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
05.02.2018 al n. 2614, la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio dell’ Abruzzo,
nel trasmettere 1’esito del ricorso al Ministero ed adeguandosi allo stesso, ha formulato
prescrizioni in ambito paesaggistico;

che, con Determinazione n. 278 R.G. del 30.04.2018, e stata conclusa positivamente la
conferenza di servizi, indetta e convocata con nota prot. n. 15267 del 25.07.2017,

che, con nota prot. n. 8827 del 02.05.2018, il provvedimento suddetto e stato trasmesso a tutti
I soggetti interessati;

che, con nota prot. n. 12326 del 19.06.2018, il RUP ha chiesto all’Arch. Manuela
PIERSANTI la redazione del progetto esecutivo;

che, con nota prot. n. 20481 del 24.09.2018, il Sindaco pro-tempore, Giuliano GALIFFI, ha
trasmesso alla Soprintendenza, evidenziando le difficoltd nel dare piena attuazione alle
prescrizioni dalla medesima impartite, una lettera di intenti che ha consentito al progettista di
risolvere i conflitti normativi ingeneratisi;

Pag. 2



e che, con nota del 18.10.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune al n. 22463, 1’ Arch.
Manuela PIERSANTI, ha rimesso il progetto esecutivo inerente i lavori in oggetto;

e che, con determinazione n. 161 R.G. del 06.03.2019, ¢ stato affidato ’incarico per le attivita
di supporto al RuP all’Ing. Cristina LOMBARDI (CIG Z6726C1EF2), per complessivi €
1.907,31,

e che, con Determinazione n. 269 R.G. del 11.04.2019, ¢ stato affidato 1’incarico per
I’espletamento dei servizi di assistenza archeologica, secondo le prescrizioni contenute nella
nota della Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio dell’ Abruzzo, all’ Archeologo
Dott.ssa Gabriella Rosa CERCONE (CIG ZE2235D49E), per complessivi € 1.098,00;

e che, con nota del 20.03.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune al n. 6253, 1’Arch.
Manuela PIERSANTI, ha rimesso I’elaborato denominato TAV. 2 “PLANIMETRIA E
PROFILO DELLE AREE DI INTERVENTO”, debitamente aggiornato, ed in sostituzione
della precedente versione;

e che I'opera in oggetto ¢ stata prevista nell’annualitd 2019 del Programma Triennale delle
0OO.PP. 2019/2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 22.03.2019;

e che, con deliberazione di Giunta Comunale n° 80 del 14/05/2019, a seguito delle attivita di
verifica e validazione ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento
viabilita ed attraversamenti stradali e ferroviari connessi alla zona industriale di Mosciano
Stazione (CUP G23F08000040001)”;

e che I’opera risulta essere finanziata:
per € 286.759,28, mediante Fondi CIPA inerenti la riprogrammazione delle economie di
spesa, derivanti dalla rideterminazione del quadro economico susseguente al ribasso d’asta,
nell’ambito dei lavori di “Completamento Urbanizzazione Zona Industriale di Ampliamento
in Mosciano stazione”;
per € 12.510,00 mediante fondi propri derivanti dall’ Alienazione di beni;

Dato atto che:

e con Deliberazione di Giunta Comunale n° 92 del 06.07.2023, si € proceduto alla modifica
della macrostruttura organizzativa e del relativo funzionigramma, recante (tra 1’altro) il
passaggio di alcune competenze gia in essere all’Area Lavori Pubblici in capo all’Area
Urbanistica (ora Area Governo del Territorio);

e in forza della nota sindacale n° 16159 del 19.07.2023, la documentazione relativa
all’intervento in oggetto ¢ stata acquisita dall’ Area Governo del Territorio;

e a seguito delle interlocuzioni avviate con il nuovo RUP, il progettista ha provveduto ad
adeguare gli elaborati progettuali di cui alla nota n° 18636/2021, giusta acquisizione della
relativa documentazione (in atti) con nota del 12.09.2023, acquisita al prot. n° 20702;

e in particolare, e stato aggiornato il Computo Metrico e sono stati aggiunti i Criteri Minimi
Ambientali (CAM) di cui al DM 23/06/2022;

e in data 18.09.2023 (prot. n° 20613) e stato sottoscritto il verbale di verifica e validazione (in
atti) ex art. 26 del DIgs n° 50/2016 (ora art. 42 del D.Lgs 36/2023), in quanto applicabile ai
sensi degli artt. 225 e 226 del Dlgs n° 36/2023, in virtu delle modifiche sopravvenute a
decorrere dal 19.07.2023,;

Ritenuto di dover procedere alla riapprovazione del progetto esecutivo dei lavori di
“Completamento viabilita ed attraversamenti stradali e ferroviari connessi alla zona industriale di
Mosciano Stazione (CUP G23F08000040001)”, visto il verbale di verifica e validazione sottoscritto
dal RUP e dal progettista incaricato, in forza delle modifiche intervenute a decorrere dal 19.07.2023
in forza della Deliberazione di Giunta Comunale n°® 92 del 06.07.2023,;

Dato atto che il progetto esecutivo aggiornato risulta composto dai seguenti elaborati (in atti):

Pag. 3



~ ALL.A
~ ALL.B

~ ALL.B1
- ALL.C

~  ALL.
~ ALL.
~ ALL.
~ ALL.
~ ALL.
~ ALL.
~ ALL.
~  ALL.
~  ALL.
~  ALL.
~  ALL.
~ ALL.Q
-~ ALL.R
~ ALL.S
~ TAV.1
~ TAV.2
~ TAV.3

TOoOZTr—IOTMMO

RELAZIONE TECNICA GENERALE;
RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA;

RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI;

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

ELENCO PREZZI UNITARI;

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

ANALISI PREZZI;

QUADRO ECONOMICO;

STIMA INCIDENZA SICUREZZA;

STIMA INCIDENZA MANODOPERA;

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;

LAYOUT DI CANTIERE;

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;

RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO;

STRALCIO CARTA DELLA PERICOLOSITA:

PIANO DI MANUTENZIONE;

SCHEMA DI CONTRATTO;

ELENCO ELABORATI;

INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLI;

PLANIMETRIA E PROFILO DELLE AREE DI INTERVENTO (aggiornata):
PLANIMETRIA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E PARTICOLARI
COSTRUTTIVI;

per un Quadro Economico cosi articolato:

A) LAVORI
- Importo lavori a base d’asta € 232.637,56
- Oneri afferenti la sicurezza € 2.482,00
TOTALE LAVORI € 235.119,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti e lavori in economia € 2.787,20
2) Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 5.636,20
3) Accertamenti e indagini € 500,00
4)  Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00
5) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 3.761,91
6) Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RuP e di verifica e validazione:
a)  Archeologo — assistenza agli scavi € 900,00
b)  Supporto al RuP € 1.768,50
Totale punto 6 € 2.668,50

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal CSA, collaudo statico e altri eventuali collaudi

specialistici € 1.066,74
8) Spese generali

1)
2)
3)
4)
5)
6)

Progettazione

Coordinamento Sicurezza Progettazione
Direzione Lavori

Coordinamento Sicurezza esecuzione
Misura e contabilita

Rilievi

Pag. 4



Totale punto 8 € 17.104,43
9) CNPAIA al 4% su 6b), 7) e 8) € 9.150,00
10) IVA al 10% sui lavori € 23.511,96
11) IVA al 22% su 3), 4), 6), 7), 8) e 9) € 5.090,20
12) contributi (ANAC) in sede di gara per la Stazione Appaltante € 225,00
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 64.149,72

€

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) 299.269,28

Rilevato che il progetto suddetto & stato sottoposto alle attivita di verifica ed e stato validato, ai
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., applicabile ai sensi degli artt. 225 e 226 del Dlgs n°
36/2023, come risulta dal relativo verbale (in atti);

Precisato ulteriormente che il progetto riguarda lavori complementari al progetto principale,
finanziato con la riprogrammazione delle economie dei fondi CIPA e, nel dettaglio, il
completamento della viabilita in zona industriale;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., nella parte applicabile ai sensi degli artt. 225 e
226 del Dlgs n° 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
DELIBERA

1) la premessa narrativa e parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

2) di riapprovare, come in effetti approva, il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento
viabilita ed attraversamenti stradali e ferroviari connessi alla Zona Industriale di Mosciano
Stazione” redatto dall’Arch. Manuela PIERSANTI, come modificato a seguito della revisione
effettuata in forza della nuova attribuzione di competenze, disposta con Deliberazione di
Giunta Comunale n°® 92 del 06.07.2023, comportante la spesa complessiva di € 299.269,28 cosi
distinta:

A) LAVORI
- Importo lavori a base d’asta € 232.637,56
- Oneri afferenti la sicurezza € 2.482,00
TOTALE LAVORI € 235.119,56
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti e lavori in economia € 2.787,20
2) Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 5.636,20
3) Accertamenti e indagini € 500,00
4) Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00
5) Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (1,6%) € 3.761,91
6) Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al RuP e di verifica e validazione:
a)  Archeologo — assistenza agli scavi € 900,00
b)  Supporto al RuP € 1.768,50
Totale punto 6 € 2.668,50

7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal CSA, collaudo statico e altri eventuali collaudi

specialistici € 1.066,74
8) Spese generali

1)  Progettazione
2)  Coordinamento Sicurezza Progettazione

Pag. 5



3)
4)
5)
6)

Direzione Lavori

Coordinamento Sicurezza esecuzione
Misura e contabilita

Rilievi

Totale punto 8

9) CNPAIA al 4% su 6b), 7) e 8)

10) IVA al 10% sui lavori

11) IVA al 22% su 3), 4), 6), 7), 8) e 9)

12) contributi (ANAC) in sede di gara per la Stazione Appaltante

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B)
3) didare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati (in atti):

ALL. A
ALL.B
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
ALL.
TAV.1
TAV. 2
TAV. 3

WDOTVOZZM—IO@TMMOOW

RELAZIONE TECNICA GENERALE;
RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA:
RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI;
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO;

ELENCO PREZZI UNITARI;

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

ANALISI PREZZI;

QUADRO ECONOMICO;

STIMA INCIDENZA SICUREZZA;

STIMA INCIDENZA MANODOPERA;

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO:
LAYOUT DI CANTIERE;

CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;

RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO;
STRALCIO CARTA DELLA PERICOLOSITA:;

PIANO DI MANUTENZIONE;

SCHEMA DI CONTRATTO;

ELENCO ELABORATI;

INQUADRAMENTO TERRITORIALE E VINCOLI;

17.104,43

9.150,00
23.511,96
5.090,20
225,00

N[DDDMD D

64.149,72

€

299.269,28

PLANIMETRIA E PROFILO DELLE AREE DI INTERVENTO (aggiornata);
PLANIMETRIA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E PARTICOLARI
COSTRUTTIVI;

4) di dare atto che I’opera sara finanziata come segue:

o per € 284.269,90 mediante Fondi CIPA, inerenti la riprogrammazione delle economie di

spesa derivanti dalla rideterminazione del quadro economico susseguente al ribasso
d’asta nell’ambito dei lavori di “Completamento Urbanizzazione Zona Industriale di
Ampliamento in Mosciano stazione”;
e per € 14.999.38 mediante fondi propri dell’Ente, derivanti dall’ Alienazione di beni, che
saranno opportunamente accertati prima della sottoscrizione della decisione a contrattare
ovvero con altri fondi disponibili in bilancio comunale, da individuare con ulteriore e
successivo atto;(*)

5) Di trasmettere il progetto esecutivo dell’intervento, unitamente al presente atto, alla Regione
Abruzzo, ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione all’utilizzo dei Fondi CIPA, conseguenti
alla riprogrammazione delle economie di spesa derivanti dalla rideterminazione del quadro
economico susseguente al ribasso d’asta, nell’ambito dei lavori di “Completamento

Urbanizzazione Zona Industriale di Ampliamento in Mosciano stazione”;

Pag. 6



6) di dare atto che del presente provvedimento si dara comunicazione ai Capigruppo Consiliari,
contestualmente alla Sua affissione all’Albo Pretorio;

7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

(*) Modifiche introdotte con emendamento dalla Giunta Comunale.

Pag. 7



PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Area Tecnica - Urbanistica
In ordine alla regolarita tecnica, si esprime Parere Favorevole.

Note:

Li, 21/09/2023
Il Responsabile del Settore
(Dott. Lodovico Emilio Serrano)

SETTORE (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA
In ordine alla regolarita contabile, si esprime Parere Favorevole

Note:

Li, 21/09/2023
Il Responsabile dei Servizi Finanziari
(Daniele Gaudini)

Pag. 8



Si da atto che :
- il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio ¢ presente da remoto con
collegamento informatico audio-video;
- DPAssessore Lattanzi Luca ¢ presente anch’esso da remoto con collegamento
informatico audio-video;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera che precede;

Dato atto che nel corso della discussione sul punto all’ordine del giorno, e emersa la volonta
dell’ Amministrazione di emendare il secondo capoverso del punto n.4) del deliberato, nel senso
di integrarlo, aggiungendo alla fine della frase le seguenti parole: “ovvero con altri fondi disponibili
in bilancio comunale, da individuare con ulteriore e successivo atto”’;

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta, con le modifiche di cui
sopra;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA
- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra
emendata.
Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante 1’urgenza del provvedimento;
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 — 4°
comma del TUEL.

Pag. 9



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
(Galiffi Giuliano) (Dr.ssa Raffaella D'Egidio)

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione:

- E’ stata trasmessa all’ albo on - line il 26/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00).

- E’ stata trasmessa con elenco n.21312, in data 26/09/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125
D.Lgs. n. 267/00);

Dalla Residenza Comunale, li 26/09/2023
L'istruttore Amministrativo
Valeria Amatucci

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA
che la presente deliberazione:

o E' divenuta esecutiva il giorno 22/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. -
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n.
267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/09/2023 al

Dalla Residenza Comunale, i

L'istruttore Amministrativo
Valeria Amatucci

Pag. 10



